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HAKIMOVA Nargiza Supxanovna 

 

  Buxoro davlat universiteti  

Maktabgacha ta‘lim kafedrasi o‗qituvchisi 

 

BOSHLANG„ICH SINF O„QUVCHILARI HAYOTIDA IJTIMOIY-HUQUQIY 

ME‟YORLARNING O„RNI 

 

Maqolada bugungi kunda ta‟lim sifatini oshirishning o„ziga xos jihatlari, ayniqsa, boshlang‟ich sinf 

o‟quvchilarida ijtimoiy-huquqiy me‟yorlarga hurmat hissini shakllantirishning dolzarbligi haqida so„z 

boradi va bunga oid mashqlar, tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: milliy ong, milliy g„urur, milliy iftixor, ma‟naviyat, ta‟lim sifati, kompetentlik, allomalar 

merosi, hayotiy qadriyatlar, ijtimoiy-huquqiy me‟yor. 

 

РОЛЬ СОЦИАЛЬНО-ПРАВОВЫХ НОРМ В ЖИЗНИ УЧАЩИХСЯ  

НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

 

В статье рассматриваются особенности повышения качества образования на сегодняшний 

день, особенности важности формирования чувства уважения к социальным и правовым нормам у 

учащихся начальных классов, а также приводятся упражнения и рекомендации по этому поводу. 

Ключевые слова: национальное самосознание, национальная гордость, духовность, качество 

образования, компетентность, наследие учѐных, жизненные ценности, социально-правовые нормы. 

 

THE ROLE OF SOCIO-LEGAL NORMS IN THE LIFE OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS 

 

The article discusses the specifics of improving the quality of education today, especially the 

importance of forming a sense of respect for social and legal norms in primary school students, and provides 

exercises and recommendations in this regard. 

Key words: national identity, national pride, spirituality, quality of education, competence, heritage of 

scientists, life values, social and legal norms. 

 

Kirish. O‗zbekiston demokratik huquqiy davlatni qurish va adolatli fuqarolik jamiyatini shakllantirish 

yo‗lidan dadil borib, jahon hamjamiyatida mustahkam o‗rin egallamoqda. Barqarorlik va tartib, millatlararo 

totuvlik va fuqarolar ahilligi tufayli yosh davlatimiz ishonch va hurmatga sazovor bo‗lmoqda. 

Mamlakatimizda iqtisodiyot, siyosat, davlat qurilishi, huquqiy tizim va jamiyatni ma‘naviy o‗zgartirish 

sohasida keng ko‗lamli islohotlar o‗tkazilmoqda. O‗tkazilayotgan islohotlarning qonuniy zamini yaratildi. 

Ijtimoiy-siyosiy hayotning huquqiy asoslari izchillik bilan mustahkamlanmoqda va takomillashtirilmoqda. 

Vatanimizning rivojlanishi va islohotlarning muvaffaqiyati ko‗p jihatdan xalqning huquqiy ongi 

hamda huquqiy madaniyati darajasiga bog‗liqdir. Shaxsning siyosiy faolligi, uning chinakam fuqaroviy 

munosabati, demokratik islohotlarga intiluvchanligi belgilangan maqsadlarga tezroq erishishning muhim 

omilidir. Yuksak huquqiy madaniyat demokratik jamiyat poydevori hamda huquqiy tizim etukligining 

ifodasidir.  

Asosiy qism. U jamiyatdagi turli xil hayotiy jarayonlarga faol ta‘sir ko‗rsatuvchi, fuqarolarning, 

barcha ijtimoiy guruhlarning jipslashuviga ko‗maklashuvchi, jamiyatning yaxlitligi hamda batartibligini 

ta‘minlovchi va mustahkamlovchi omildir. Qonunni hurmat qilish huquqiy jamiyatning, siyosiy va huquqiy 

tizimlar samarali faoliyat ko‗rsatishining asosiy talablaridan biri hisoblanadi. Huquqiy madaniyat — umumiy 

madaniyatning ajralmas tarkibiy qismi. Insonlar ongida shunday ishonch qaror topishi kerakki, huquqiy 

bilimlarga ega bo‗lgan va ularni amaliyotda tatbiq eta oladigan kishigina madaniyatli va bilimli deb 

hisoblanishi mumkin.  

Jamiyat va davlat taraqqiyotining hozirgi holati huquqiy munosabatlar barcha ishtirokchilarining 

huquqiy madaniyatini, huquqiy savodxonligini har tomonlama oshirishni talab qilmoqda. Huquqiy 

madaniyat huquqiy bilim, huquqiy e‘tiqod va izchil amaliy faoliyat majmui sifatida jamiyat va davlat oldida 

turgan vazifalarning muvaffaqiyatli hal etilishini ta‘minlaydi
1
. 

                                                           
1
O‗zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining 1999-yil 28-avgustdagi jamiyatda huquqiy madaniyatni yuksaltirish milliy dasturi 

to‗g‗risida‖ gi 466-i-son Qarori. 
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Mamlakatimizda inson huquqlari va manfaatlarini ta‘minlash, ijtimoiy hayotni demokratlashtirish 

uchun shart-sharoitlar yaratish va huquqiy davlat asoslarini shakllantirish zaruriyatidan kelib chiqqan holda 

ushbu Milliy dastur qabul qilindi. 

Milliy dasturning maqsadi aholining barcha qatlamlari huquqiy savodxonlikka erishishlari, yuksak 

darajadagi huquqiy ongga ega bo‗lishlari hamda huquqiy bilimlarini kundalik hayotda qo‗llay olishlari uchun 

huquqiy madaniyatni shakllantirishning keng qamrovli muntazam tizimini yaratishdir. 

Ko‗rsatilgan maqsadga erishishda asosiy vazifalar quyidagilardan iborat: 

huquqiy ta‘lim va huquqiy tarbiya tizimini takomillashtirish; 

barcha davlat organlari, mansabdor shaxslar va fuqarolarning qonunga hamda huquqqa hurmat bilan 

munosabatda bo‗lishiga erishish; 

aholining huquqiy savodxonligini oshirish; fuqarolarning ijtimoiy-huquqiy faolligini ta‘minlash. 

Huquqiy madaniyatni shakllantirish va yuksaltirish sohasidagi davlat siyosati quyidagi prinsiplarga 

asoslanadi:  

inson huquqlari va erkinliklarining ustuvorligi;  

Konstitutsiya va qonunning ustunligi; demokratiyaga asoslanganlik;  

ijtimoiy adolat; 

ilmiylik; uzluksizlik;  

huquqiy tarbiyadagi vorislik hamda umumiylik;  

huquqiy axborotning hamma uchun ochiqligi;  

huquqiy tarbiya va huquqiy maorifning birligi hamda ularga tabaqalashtirilgan yondashuv. 

Yuksak huquqiy madaniyatni shakllantirish bo‗yicha davlat siyosatining ustuvor yo‗nalishlari 

quyidagilardan iborat: 

-fuqaro, jamiyat va davlatning o‗zaro munosabatlarida aholining huquqiy madaniyati hamda ijtimoiy 

faolligi yuksalishini ta‘minlash; 

-aholining huquqiy madaniyatini shakllantirishda fuqarolarning o‗zini o‗zi boshqarish organlari, 

jamoat birlashmalari, ommaviy axborot vositalarining rolini kuchaytirish; 

-aholini huquqiy axborot bilan ta‘minlash, ilmiy-ommabop yuridik adabiyotlar nashr qilinishi va 

tarqatilishini davlat tomonidan qo‗llab-quvvatlash; 

-huquqiy ta‘lim va huquqiy tarbiya vositalari va usullarini takomillashtirish; 

-yuridik ta‘lim, kadrlarni tayyorlash va qayta tayyorlashning zamonaviy tizimini rivojlantirish; 

- huquqiy madaniyatning ilmiy asoslarini tadqiq etishni rag‗batlantirish, ijtimoiy-huquqiy tadqiqotlarni 

tashkil etish; 

Milliy an‘analar hamda jahon tajribasidan foydalanish asosida aholining huquqiy ongi va huquqiy 

madaniyatini shakllantirish kabilar. 

Yuqorida keltirib o‗tilgan huquqiy mezonlarni yoshlar ongida tarkib toptirish, ularda kichik maktab 

yoshidan boshlab huquqiy madaniyatini shakllantirish kabi masalalar bugungi kunda davlat siyosatini 

muvaffaqiyatli amalga oshirish maktab ta‘lim tizimi zimmasiga katta mas‘uliyat yuklaydi. 

Respublikada fuqarolik boshqaruviga asoslangan jamiyat qurish yo‗lida o‗quvchilar, shu jumladan, 

boshlang‗ich sinf o‗quvchilarini ijtimoiy-huquqiy me‘yorlar bilan yaqindan tanishtirish, ularga qat‘iy amal 

qilish ko‗nikmalarini shakllantirish bugungi kunning dolzarb masalasi, bosh shioriga aylandi. Zero, 

―huquqiy madaniyatning yuqori darajada bo‗lishi huquqiy davlatning o‗ziga xos xususiyatidir. Bozor 

iqtisodiyotini shakllantirish sharoitida huquqiy madaniyatni oshirish muhim ish hisoblanadi. Shu bilan birga 

huquqiy madaniyat saviyasi qabul qilingan qonunlar soni bilan emas, balki ushbu qonunlarning barcha 

darajalarda ijro etilishi bilan belgilanadi. Ushbu muhim ishda odamlarda qonunlarga va normativ huquqiy 

hujjatlarga nisbatan chuqur hurmat hissini tarbiyalash alohida ahamiyatga egadir. Zero, huquqiy normalar 

odamlar ongiga singgan va ular orqali amal qilgan taqdirdagina yashaydi va ro‗yobga chiqadi‖
1
. 

Boshlang‗ich sinf o‗quvchilarida ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarga hurmat hissini shakllantirish muayyan 

vaqtni talab etadi. Mazkur vaqt oralig‗ida ana shu maqsadga yo‗naltirilgan faoliyatni tashkil etishda 

quyidagilarga e‘tibor qaratish lozim: 

- boshlang‗ich sinf o‗quvchilarining yosh va psixologik xususiyatlari 

hamda bilish darajasini inobatga olgan holda ular tomonidan 

o‗zlashtirilishi zarur bo‗lgan ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarni ajratib olish; 

- ko‗rsatilgan yosh davri o‗quvchilarining hayoti, kundalik faoliyatlarida 

ahamiyatli bo‗lgan ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarni ular ongiga 

                                                           
1Karimov I.A. Yuksak huquqiy tafakkur – demokratik jamiyat taqozosi // Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo‗lida. 6-tom. – 

Toshkent: O‗zbekiston, 1998. – 322-bet. 

https://lex.uz/docs/-20596
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singdirishning maqbul shakl, metod va vositalarini aniqlash; 

- ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarning ahamiyatini ko‗rsatish orqali 

boshlang‗ich sinf o‗quvchilarida ularni o‗zlashtirishga nisbatan ehtiyojni 

qaror toptirish; 

- boshlang‗ich sinf o‗quvchilari tomonidan ijtimoiy-huquqiy me‘yorlar mohiyat-mazmunining puxta 

anglanishiga erishish; 

ijtimoiy-huquqiy me‘yorlar to‗g‗risida ma‘lumot berishda pedagogik faoliyatning ko‗rgazmali-amaliy 

xususiyat kasb etishiga e‘tiborni qaratish. 

Boshlang‗ich sinf o‗quvchilari ongiga ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarning mohiyati to‗g‗risidagi 

tushunchalarni singdirish, ularga nisbatan hurmatni qaror toptirish masalalar mazkur yo‗nalish doirasida o‗z 

yechimini kutayotgan muammolardan biridir. 

Muammoni o‗rganishda boshlang‗ich sinf o‗quvchilarining yosh, psixologik xususiyatlari va bilish 

darajasiga muvofiq holda ular tomonidan o‗zlashtirish mumkin bo‗lgan ijtimoiy-huquqiy me‘yorlar ajratib 

olindi. Boshlang‗ich sinf o‗quvchilari tomonidan o‗zlashtirilishi maqsadga muvofiq deb topilgan ijtimoiy-

huquqiy me‘yorlar mazmunan ikki: ijtimoiy me‘yorlar va huquqiy me‘yorlar kabi guruhlarga ajratildi. 

Har ikki guruhga kiritilgan me‘yorlar o‗rtasida muayyan farq mavjudligi (rioya etilishiga ko‗ra 

huquqiy me‘yorlarning majburiylik yoki ijtimoiy me‘yorlarning ixtiyoriylik xarakterga egaligi)ga qaramay, 

ular umumiy maqsadga – ijtimoiy munosabatlarni mo‗tadil tashkil qilish va tartibga solishga yo‗naltiriladi. 

Nazariy tahlil va boshlang‗ich sinf o‗quvchilarining faoliyatlarini kuzatish natijasida ularni quyidagi 

ijtimoiy me‘yorlar bilan tanishtirish pedagogik jihatdan to‗g‗ri deb topildi: shaxsning oila, jamiyat, davlat, 

moddiy borliq, ijtimoiy aloqalar va tabiatga bo‗lgan munosabati mazmunini ifodalovchi ma‘naviy-axloqiy 

qarashlar, milliy ma‘naviy-axloqiy qadriyatlar, xalq pedagogikasi g‗oyalari. 

Boshlang‗ich sinf o‗quvchilari tomonidan huquqiy me‘yorlarning o‗zlashtirilishi va ularga amal 

qilinishi ham ahamiyatli bo‗lib, turli ko‗rinishdagi faoliyatni qonuniy tarzda amalga oshirishga 

odatlanishlari, qonunlarni hurmat qilish hissiga ega bo‗lishlariga yordam beradi. Huquqiy me‘yor ijtimoiy 

me‘yorlarning bir turi bo‗lib, ―ma‘lum bir sharoitlarda o‗zini qanday tutish haqidagi axborotdan iborat 

bo‗lgan irodaviy tartibga soluvchi ko‗rsatma‖ sifatida aks etadi. ―Uning xususiyati shundaki, bu davlat bilan 

mustahkam bog‗langandir. U qonunda yoki boshqa huquqiy aktda aks ettirilgan bo‗lishi, davlatning 

majburlash kuchi bilan ta‘minlanishi kerak. Huquqiy me‘yor ijtimoiy munosabatlarni davlatning vazifalari 

va funksiyalari bilan mos kelgan holda tartibga solinishiga qaratilgandir. 

Davlat esa huquqiy me‘yorlarning amalga oshirilishi shakllarini belgilab beradi‖
1
. 

O‗rganish natijalari boshlang‗ich sinf o‗quvchilari quyidagi huquqiy me‘yorlardan xabardor bo‗lishlari 

zarurligini ko‗rsatdi: davlat ramzlari (davlat Prezidenti, bayrog‗i, gerbi, madhiyasi, pul birligi)ga hurmat 

ko‗rsatish, davlat va fuqarolar mulkiga ehtiyotkorona munosabatda bo‗lish, jamoat tartibini saqlash, jamoat 

transportidan foydalanish, ta‘lim muassasasining ichki tartib-qoidalariga rioya qilish, iste‘molchi sifatida 

huquq va burchlarini bilish. 

Xulosa. Boshlang‗ich sinf o‗quvchilarini huquqiy me‘yorlar bilan tanishtirish chog‗ida ularning 

xarakteriga ko‗ra ta‘qiqlovchi, majburlovchi va vakolat beruvchi me‘yorlarga ajratilishini tushuntirish, 

ularning mohiyatini ko‗rgazmali tarzda, hayotiy (bevosita o‗quvchilar faoliyatiga oid) misollar yordamida 

ochib berish pedagogik faoliyat samaradorligini ta‘minlaydi. 

Demak, boshlang‗ich sinf o‗quvchilari ongiga ijtimoiy-huquqiy me‘yorlarning mohiyati to‗g‗risidagi 

tushunchalarni singdirish, ularga nisbatan hurmatni qaror toptirish masalalari mazkur yo‗nalish doirasida o‗z 

yechimini kutayotgan muammolardan biri hisoblanadi. Bu yo‗lda pedagogik faoliyatni tashkil etishda 

boshlang‗ich sinf o‗quvchilarining yosh va psixologiya xususiyatlarini inobatga olgan holda ularning hayoti, 

kundalik faoliyatiga aloqador ijtimoiy-me‘yorlarni ajratib olish talab etiladi. Ular haqida o‗quvchilarga 

ma‘lumot berishda esa pedagogik faoliyatning ko‗rgazmali bo‗lishiga, hayotiy misollardan o‗rinli 

foydalanishga alohida e‘tibor qaratish ta‘lim-tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishning kafolati 

sanaladi. 
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